fe Ad primum igitur dicendum, quod quamvis sint idem
 b' secundum rem, tamen secundum rationem differunt ; et
 E ideo potest aliquid de uno dici quod de altero proprie non
 E. dicitur.

K Ad secundum dicendum, quod illa adjectiva negativa non
 B? dant intelligere aliquem modum determinatum, qui pertineat
 jb proprie ad essentiam vel personam ; sed dicunt condiciones,
 K quæ possunt consequi quidem utrumque quantum ad modum
 E significandi.

■ Ad tertium dicendum, quod adjectiva personalia non magis
 E» conveniunt cum proprietatibus quam essentialia, quantum ad
 K modum significandi per nomen, quamvis magis conveniant
 K quantum ad rationem generis ; quia adjectiva personalia et
 @5! proprietates significant ad aliquid, et ideo eadem ratione
 ■t non possunt de proprietatibus prædicari qua nec essentialia.
 >> Tamen de ipsa essentia divina magis proprie prædicantur
 K essentialia adjectiva, quam personalia de proprietatibus ;
 E' quia proprietas significatur ut ratio quædam personæ ;
 R' unde quantum ad modum significandi magis elongatur a
 K perfectione suppositi quam essentia, quæ dicit totum esse
 E' suppositi, licet alio modo significatum. Sed tamen personalia
 K, adjectiva de essentia omnino prædicari non possunt propter
 K' distinctionem quam significant, quæ est opposita modo essen-

H fc'æ-

K I Ad quartum dicendum, quod « generare » significat idem
 K. cum paternitate in re, sed differt in modo significandi ; quia
 B' « generare » significat ut egrediens a supposito ; et quia
 B paternitas non significatur ut suppositum, non potest « gene-
 Bfcrare » de ea prædicari.

K 1. Al. deest « magis ».

ARTICULUS V

Utrum contrariae opiniones de notionibus possint esse sine peccato

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod contrariae opiniones de notionibus non possint esse sine peccato. Sicut enim dicit Augustinus, lib. I *De Trin.*, cap. in, coi. 822. t. VIII, nec periculosius alicubi erratur quam in materie Trinitatis. Sed contrariae opiniones de notionibus non possunt esse sine errore alicujus. Ergo cum iste error sit circa materiam Trinitatis, videtur quod sit periculosissimus.

2. Præterea, duorum contradictoriorum oportet alterum esse falsum. Sed quidam dicunt non esse proprietates, et quidam esse infinitas, et quidam quinque, et quidam essentiam, et quidam non; quæ contradictorie opponuntur. Ergo videtur quod ex altera parte interveniat mendacium. Sed secundum Augustinum, lib. *De mendacio*, cap. xxi. coi. 516, t. VIII, omnium mendaciorum gravissimum est quod est circa divina. Ergo videtur quod ista contrarietas sine peccato non possit esse.

3. Si dicas, quod excusantur propter hoc quod de notionibus nihil in sacra Scriptura habetur, et ita licuit unicuique opinari quod voluit; contra. Aut enim sacra Scriptura dicitur canon Bibliæ, aut dicta sanctorum patrum. Si canon Bibliæ, sicut nec de notionibus, ita etiam nec de personis ibi fit mentio. Ergo per eandem rationem liceret negare personas, vel diversificari circa numerum personarum; quod tamen hæreticum judicaretur. Si dicta sanctorum Patrum, contra expresse inveniuntur facere mentionem de proprietatibus, sicut patet in multis auctoritatibus inductis². Ergo videtur quod omnino excusari non possint.

Contra, omne peccatum vel est fidei, vel morum. Sed circa istam contrarietatem non incidit peccatum morum, quia hoc peccatum est circa actiones; nec etiam peccatum fidei quia nullus articulus fidei negatur. Ergo videtur quod sit sine peccato.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod contrarie opinari de aliquo potest esse dupliciter: vel quod pertineat ad religionem fidei, vel quod non pertineat. Et si quidem sit de non pertinentibus ad fidem, quibus positus vel remotis nihil

1. I p. *Summæ theolog.*, q. xxxii, art. 4.

2. Parm.: « dictis. »

inconveniens fidei sequatur, nullum peccatum est, nisi forte **per accidens**, scilicet præsumptionis in eo qui nimis **asserit** quod dubium est, vel mendacii, vel inanis gloriae, vel multorum aliorum : quia causæ per accidens sunt infinitae, secundum Philosophum, II *Physic.*, text. 23, et II *Melaph.*, text. 6 Si autem est contradictio de his quæ ad fidem pertinent, hoc potest esse dupliciter. Vel quia est de illis quæ expresse in **articulis** fidei continentur, quos scire omnes tenentur ; et circa **talia** contradictio non est sine peccato in altero, vel erroris simplicis, vel hæresis si pertinacia adjungatur. Vel est de **illis ad** quæ consequitur aliquid inconveniens et contrarium **fidei, licet in** fide expressum non sit nec determinatum ; et **tunc** ante pertractationem per quam scitur quod aliquid **inconveniens** fidei sequitur, potest utrumque sine peccato opinari, et maxime si pertinacia non adjungatur. Sed pertractata veritate et viso quid sequitur, idem iudicium est de his **et de** illis quæ determinata sunt in fide, quia ad unum sequitur alterum : sicut si aliquis simplex, et Scripturas ignorans, **crederet** Jacob patrem Isaaç fuisse, ad quod sequitur Scripturam esse falsam, quod est expresse contra fidem, antequam **sequi** ostenderetur sibi, posset ejus opinio sine peccato esse ; **sed**, ostenso quod sequitur Scripturam esse falsam, si adhuc **in opinione** pertinaciter persisteret, hæreticus iudicandus esset. Ita est etiam de notionibus de quibus nihil est expresse in fide determinatum. Tamen ex errore circa notiones sequitur error circa personas et circa fidem : sicut si ponantur relationes esse assistentes tantum, sequitur vel compositio in Deo, **vel** distinctio non secundum rem sed secundum rationem : **quod est** sabellianæ impietatis ; et ideo Porretanus, qui frimo hoc posuerat, post, viso hoc! quod sequitur, retracavit. Similiter etiam qui proprietates negant, non omnino **ponunt eas** non esse ; immo implicite ponunt eas in personis et eas esse personas. Sed si omnino negarentur esse, hæreticum esset ; et similiter pertinaciter defendere quod relationes sunt tantum assistentes, hæreticum esset : et ideo hæretici in *Littera* appellantur.

Et per hoc patet responsio ad ea quæ objecta sunt.

EXPOSITIO TEXTUS

« Superius quoque multis sanctorum testimoniis astruximus **personas** per proprietates distingui ». Hic proprietates probat

1. Parm. : « viso quod hinc. »

esse personas : et est ratio talis. Proprietates distinguunt personae. Sed personae ab aeterno sunt distincte. Ergo proprietates sunt ab aeterno. Sed nihil est aeternum nisi in Deo. Ergo proprietates sunt in personis. Quidquid autem est in personis est ipsae personae ; alias compositio esset in persona. Ergo, etc.

« Cumque de simplicitate deitatis supra dissereremus... evidenter monstravimus Deum hoc esse omnino quod in se habet. » Hic probat proprietates esse essentiam divinam ; et est ratio talis. In Deo idem est quod habet, et quod habetur. Sed Deus habet proprietates, quae in Deo sunt, ut probatum est. Ergo proprietates ipsae sunt Deus, vel divina essentia.

« Si enim, inquit, proprietates sunt personae, non eis personae determinantur. » Hæc est prima eorum ratio, qua ostendunt proprietates non esse personas, quæ talis est. Distinguens non est distinctum. Sed proprietates distinguunt personas. Ergo, etc. Et ad hoc respondet per interemptionem majoris, quia personae seipsis distinguuntur.

« Sed iterum addunt. » Hic ponit secundam rationem eorum per quam probant proprietatem non esse essentiam, et est talis. Impossibile est idem esse quod unit et distinguit. Sed in essentia uniuntur personae, in proprietatibus distinguuntur. Ergo, etc. Hanc non solvit, sed ad solutionem se excusat propter difficultatem materiæ. Quomodo tamen respondendum sit. in primo articulo dictum est.

« Cæterum hæreticorum improbitas... nondum quiescit. » Hic ponit tertiam rationem, per quam probant proprietates non esse in essentia, et est talis. In quocumque est paternitas, illud est Pater et est generans : et in quocumque est filiatio, illud est Filius, et est genitum. Si ergo in essentia est paternitas et filiatio, tunc essentia erit Pater vel generans, et Filius vel genitus. Sed essentia una et eadem res est. Ergo eadem erit res generans et genita, vel Pater et Filius, quod est hæresis Sabellii, ut idem sibiipsi Pater sit.

Ad quod respondendum, quod sunt in essentia non determinant ipsam ; et ideo objectiva quæ concretive proprietates prædicant, de essentia non prædicantur.

« Sed forte quæres. » Hic ponit quartam rationem, quæ est contra ultimam responsionem, et est talis. Ubi est eadem causa, et idem effectus. Sed proprietates determinant personas, quia sunt in personis. Ergo et determinabunt essentiam, si sunt in essentia. Et ad hoc non respondet, sed excusat se propter difficultatem materiæ. Qualiter tamen respondendum est, in tertio articulo dictum est.